
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea materialelor stomatologice 

prin procedura de achiziție publică – cererea ofertelor de prețuri 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Medico-Sanitară Publică ”Policlinica 

Stomatologică Republicană” (IMSP PSR) 

2. IDNO:1003600150118 

3. Adresa: mun.Chişinău, str. Vlaicu Pârcălab, nr. 17 

4. Numărul de telefon/fax:tel.: 022-22-53-73 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: repubdent@ms.md, 

imsppsr@gmail.com.  

6.   Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația  de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP, suport.juridic.psr@gmail.com.  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție Medico-Sanitară Publică.  

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 

DA; Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Da, IMSP PSR nu dispune de pagina 

web oficială.  

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Uni 
ta 

tea de                                                  

mă 
su 
ră 

Canti 
ta 
tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standarde de referință 

Valoarea 

estimată în 

lei fără 

TVA, (se va 

indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1 

3
3

1
4

1
8

0
0

-8
 

Lotul nr. 1 
Dentin pastă sau 

echivalent 
buc 100 

Material pentru obturații 

provizorii pe bază de Oxid și 
Sulfat de Zinc, nu conține 

eugenol. Se prezintă sub 

forma de pastă. Ambalaj 50 
gr. 

4 000,00 

2 

Lotul nr. 2 
Pastă pentru 
devitalizarea 

pulpei Devit-C 

sau echivalent 
 

 

buc 60 
Pastă pentru devitalizarea 

pulpei, seringă de 3 gr.  
3 000,00 

mailto:repubdent@ms.md
mailto:imsppsr@gmail.com
mailto:suport.juridic.psr@gmail.com


3  

Lotul nr. 3 
Pastă pentru 

obturarea 

canalelor 
radiculare Iodent 

pasta sau 

echivalent  

 

buc 40 

Pastă pentru obturarea 
canalelor radiculare conțin: 

clorofenol, camfor, 

iodoform. Întărire are loc în 
canal în decurs de 72 de ore. 

Ambalaj de 25 gr.  

2 400,00 

4  
Lotul nr. 4 

Pastă de bază de 
Hidroxid de Ca 

UltraCal sau 

echivalent 

 

 

buc 75 

Pastă pe bază de hidroxid de 
Ca cu pH 12,5 fiind compusă 

din hidroxid de calciu 35% și 

calciu hidroxiapatită. Seringa 
de 1,2 ml   

11 250,00 

5  

Lotul nr. 5 
Material 

radioopac pentru 

obturația 

definitivă de canal 
 Endofil sau 

echivalent 

buc 55 

Material radioopac pentru 
obturația definitiva de canal 

cu proprietați antiseptice si 

anti-inflamatorii. Compoziţie 
iodură de timol praf 22,5%, 

polioximetilen 2,2%, acetat 

de hidrocortizon 1,0%, acetat 

de dexametazonă 0,01%, 
excipient 100%. 

Pulbere 15 gr + lichid 10 ml 

33 000,00 

6  

Lotul nr. 6 
Material pentru 

obturarea 

canalelor cu 

dexametazon 
Rezodent sau 

echivalent 

buc 27 

Ambalaj din praf – 10 gr, 
lichid pentru tratament 5 ml, 

lichid pentru întărire – 5 ml.  
5 670,00 

7  

Lotul nr. 7 
Fosfat ciment 

Unifas/Adhesor/U

nicem sau 

echivalent 
 

buc 33 

Ciment fosfat, pentru 

căptuşeli indirecte, obturaţii 

sub coroane artificiale, 
fixarea coroanelor. Set: min 

pulbere 100 gr lichid x 60 

ml. 

2 310,00 

8  

Lotul nr. 8 
Preparat pentru 

lărgirea canalelor 

sub formă de gel 

buc 35 

Conține bromură de 
centimoniu – un antiseptic cu 

efect bactericid puternic. 
Seringa 5,5 ml 

1 575,00 

9  

Lotul nr. 9 
Masă aprentantă 

Tropicalgin sau 

echivalent 

buc 50 

Alginat cromatic cu priză 
rapidă. Timp de priză 2’35”. 
Alginat cromatic în trei faze: 

violet (timpul de amestecare), 

faza portocalie (timpul de 
lucru), faza galbenă (timpul 

de inserare). Timp de lucru și 

de priza rapid. Tixotropic. 
Absorbție rapidă a apei. 

Amestecare ușoar.  Masa 

omogena; material neted, 

suprafețe compacte. 
Depozitare a amprentei pe 

termen lung. 
Ambalaj de 453 g. 

8 750,00 



10  

Lotul nr. 10 
Anestezic topic 

gel sau echivalent 

 

buc 30 

Anestetic local 20%, 

benzocaină, aromatizator 

alimentar, cu aplicare 

mucozală. Recipient de 30 
ml. 

4 200,00 

11  
Lotul nr. 11 

Ultra-Blend sau 

echivalent  
buc 35 

Material de coafaj. Pastă pe 
bază de hidroxid de calciu 

fotopolimerizabil 
8 225,00 

12  

Lotul nr. 12 
Material 

bactericid pentru 
umplerea și 

tratarea canalelor 

radiculare - 
Abscess Remedy 

sau echivalent 

buc 20 

Material radioopac, cu 
acțiune 

bactericidă, antiseptică și 
antiinflamatorie utilizat 

pentru obturarea 
provizorie a canalelor 

radiculare 
infectate. Compoziţia: 

paraformaldehidă, ulei de 

scorțișoară, umplutură de 

până la 100%. 
Ambalaj: 15 gr pulbere + 15 

ml lichid 

8 750,00 

13  

Lotul nr. 13 
Soluție pentru 

prelucrarea 

canalelor 

radiculare 
infectate -

Crezodent lichid 

sau echivalent 

buc 35 

Soluție pentru prelucrarea 

canalelor radiculare infectate. 
Compoziție: Hlorfinol, 

camforă, dexametasone 

(0.1%). Flacon 5 ml  

1 505,00 

14  

Lotul nr. 14 
Crezodent pasta 

sau echivalent  
buc 35 

Bază antiseptică a pastei este 

paraclorofenolul, camfor. 

Este radioopacă, ușor de 

introdus și umple complet 
canalul radicular. Materialul 

se întărește în 24-78 de ore, 

legând umiditatea intracanal. 
Nu conține formalina. 

Ambalaj de 25g 

2 205,00 

TOTAL: 
96 840,00 

 

 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică. 
 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru mai multe loturi.  

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Livrarea bunurilor se va 

efectua la solicitare, în termen de 3 (trei) zile lucrătoare din data primirii comenzii, cu transportul 

Furnizorului,  pe adresa: mun. Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab, nr. 17.  
 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023. 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 



16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică. 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/r 

Criteriile de calificare și 

de selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Oferta - specificații 

tehnice și de preț (anexele 

nr. 22 și nr. 23 la 

Documentația standard) 

Confirmate prin semnătura electronică 

a operatorului economic 

 

Obligatoriu 

2.  DUAE Confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Obligatoriu 

3.  Intenția de participare în 

cadrul procedurii de 

achiziție publică 

Cerere de participare completată 

conform Anexei nr. 7 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021, confirmată prin semnătura 

electronică a operatorului economic 

Obligatoriu 

4.  Menținerea valabilității 

ofertei pentru o durată de 

60 de zile 

Declaraţie privind valabilitatea ofertei, 

completată conform Anexei nr. 8 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021, confirmată prin 

semnătura electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

5.  Termenul de valabilitate și 

existența stocurilor  

Declarație pe proprie răspundere 

privind confirmarea precum la livrare 

termenul de valabilitate a produsului 

va fi nu mai mic de 80% din termenul 

total de valabilitate a acestuia și 

existența stocurilor, confirmată prin 

semnătura electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

6.  Persoană juridică 

înregistrată în Republica 

Moldova 

Copia extrasului din Registrul de stat 

al persoanelor juridice, confirmată prin 

semnătura electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

7.  Certificat privind lipsa sau 

existența  restanțelor față 

de bugetul public național 

Copia certificatului, conformată prin 

semnatura electronică de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

8.  Mostre  Mostrele cu titlu gratuit vor fi 

prezentate în decurs de 2 zile 

lucrătoare din data solicitării. 

Operatorii economici care nu vor 

prezenta mostrele solicitate vor fi 

descalificați. Motrele se vor păstra la 

autotoritatea conractantă până la 

executarea integrală a contractului.  

 La solicitare 

18. Garanția pentru ofertă: nu se solicită. 
 



19. Garanția de bună execuție a contractului: nu se solicită. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul, specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitaţie electronică – 3 

runde. Pasul minim  fiind de 1 % din valoarea estimată a lotului: 

- Lotul nr. 1 – 40,00 lei                                                      - Lotul nr. 2 – 30,00 lei 

- Lotul nr. 3 – 24,00 lei                                                       - Lotul nr. 4 – 112,50 lei 

- Lotul nr. 5 – 330,00 lei                                                    - Lotul nr. 6 –  56,70 lei 

- Lotul nr. 7 – 23,10 lei                                                      - Lotul nr. 8 – 15,75 lei 

- Lotul nr. 9 – 87,50 lei                                                      - Lotul nr. 10 – 42,00 lei  

- Lotul nr. 11 – 82,25 lei                                                    - Lotul nr. 12 –  87,50  lei 

- Lotul nr. 13 – 15,05 lei                                                     - Lotul nr. 14 – 22,05 lei 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valută: lei, MDL. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: - 

26. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Informația o găsiți în SIA RSAP. 

-   pe: Informația o găsiți în SIA RSAP. 
 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele vor fi depuse 

electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora 

au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse 

prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat. 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică. 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 (et. 4), MD 2001 

Tel./Fax/email:022 820652, 022 820651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplică. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:nu 

se aplică. 

 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu se aplică. 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 31.07.2023. 

mailto:contestatii@ansc.md


38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 

Facturarea electronică se acceptă 

Plățile electronice se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică. 

40. Alte informații relevante: Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, în termen de 20 

(douăzeci) de zile lucrătoare după livrarea bunurilor și acceptarea acestora fără obiecții cu 

prezentarea documentelor de însoțire (actul de predare- primire și e-Factura).  

 

 

 

 

Preşedintele Grupului  

de lucru pentru achiziții  

publice partea medicală                                                         Maria DULGHER   

         


		2023-07-31T14:12:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




